

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

ANO 2015

ENTIDADE C.M.V.A. -

Município de Viana do Alentejo

2015/01/01 a 2015/12/31

PÁG. 1

| Código de Contas | | Exercício | | | |
|------------------|--|--------------|--------------|--------------|--------------|
| | | N | | N - 1 | |
| 61 | Custos e perdas | | | | |
| | Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas: | | | | |
| | Mercadorias | 142.918,33 | | 127.071,51 | |
| | Matérias | 458.651,05 | 601.569,38 | 411.283,75 | 538.355,26 |
| 62 | Fornecimentos e serviços externos: | | 1.569.037,14 | | 1.409.142,82 |
| | Custos com o pessoal: | | | | |
| 641+642 | Remunerações | 1.780.565,43 | | 1.795.000,11 | |
| 643 a 648 | Encargos sociais | 509.817,18 | 2.290.382,61 | 527.488,82 | 2.322.488,93 |
| 63 | Transferências e subs. correntes concedidos e prestações sociais | | 712.765,27 | | 555.234,84 |
| 66 | Amortizações do exercício | | 1.483.918,37 | | 1.565.733,08 |
| 67 | Provisões do exercício | | | | 158.333,15 |
| 65 | Outros custos operacionais | | 23.913,56 | | 18.345,75 |
| | (A) | | 6.681.586,33 | | 6.567.633,83 |
| 68 | Custos e perdas financeiros | | 39.979,99 | | 18.688,58 |
| | (C) | | 6.721.566,32 | | 6.586.322,41 |
| 69 | Custos e perdas extraordinários | | 315.196,31 | | 864.186,16 |
| | (E) | | 7.036.762,63 | | 7.450.508,57 |
| 88 | Resultado líquido do exercício..... | | 36.269,52 | | -921.450,36 |
| | (X) | | 7.073.032,15 | | 6.529.058,21 |
| | Proveitos e ganhos | | | | |
| | Vendas e prestações de serviços: | | | | |
| 7111 | Venda de mercadorias | 238.910,29 | | 467,17 | |
| 7112+7113 | Venda de produtos | 3.361,16 | | 235.270,18 | |
| | (B) | | | | |
| 712 | Prestações de serviços | 665.083,60 | 907.355,05 | 637.305,96 | 873.043,31 |
| | () | | 907.355,05 | | 873.043,31 |
| 72 | Impostos e taxas | | 794.683,74 | | 666.575,12 |
| (a) | Variação da produção | | | | |
| 75 | Trabalhos para a própria entidade | | 283.821,55 | | 157.369,03 |
| 73 | Proveitos suplementares | | 39.082,08 | | 27.677,10 |
| 74 | Transferências e subsídios obtidos | | 4.424.716,52 | | 4.208.127,49 |
| 76 | Outros proveitos e ganhos operacionais | | | | |
| | (B) | | 6.449.658,94 | | 5.932.792,05 |
| 78 | Proveitos e ganhos financeiros | | 3,31 | | 189,77 |
| | (D) | | 6.449.662,25 | | 5.932.981,82 |
| 79 | Proveitos extraordinários | | 623.369,90 | | 596.076,39 |
| | (F) | | 7.073.032,15 | | 6.529.058,21 |
| Resumo: | Resultados Operacionais: (B - A) | | -231.927,39 | | -634.841,78 |
| | Resultados Financeiros: (D - B) - (C - A) | | -39.976,68 | | -18.498,81 |
| | Resultados Correntes: (D - C) | | -271.904,07 | | -653.340,59 |
| | Resultado Líquido do Exercício: (F - E) | | 36.269,52 | | -921.450,36 |